OMNES QUI DEFECERANT.) Sogdiani & Bactriani potissimum, qui auctore Spitamene & Catene defecerant.

PVBERES.) Qui arma ferrent, aut ferre possent.

OCTOGINTA STADIA.) Non malè Glareanus perpendit hunc locum cum emendauit, & octin- ginta rescripsit: Numerus, inquit, nimis paruus pro eo quod continuo subnectit. Vastæ solitudines tenent, in- quies, quum octoginta stadia spatium horarum facillè transiri queant. Quis verò tantum terra spatium, vastum appellarit. ided suspicor octingenta legendum pro octoginta: vt intelligamus spatium triginta horarum, aut trium dierum, quod est longè verisimilius. Porro Polytimei fluuij, cuius pauld post fit mentio, memi- nit & Ptolemæus in Scythia intra Imaum montem descriptione, citra tamen Iaxarten.

Ad p. 279.
v. 6. In no-
tis numerò
132.

Fauet Glareano etiam Arrianus, qui Alexandrum ex eo loco, quo mouit à Tanai inquam, ad Maracanda, non octoginta, sed mille quingenta stadia intra triduum per Sogdianam confecisse scribit, quæ efficiunt nostratia milliaria sex & quadraginta cum triente, quatuorq; Itadijs amplius.

SOGDIANA REGIO.) Iterum Goropius diuinat, & Sogdianos à Sogdijs montibus, quod e- quidem verum, dictos docet; sed Sogdios à Scythica voce Sog & dun, quod montem sonat.

In Indd.
scyth.
pag. 468.

Desertam porrò regionem Sogdianorum Arrianus ostendit, præsertim vbi Polytimeus am- nisarenis se condit.

PLYTIMETVM INCOLÆ VOCANT.) Arrianus addit non Polytimeum tantum, sed ali- os quoque fluuios in ijs regionibus terram subire, totamq; eam regionem, inquit, quam Polytimeus annis irrigans transit, percurrit. Nam vbi aqua fluminis è conspectu euanescit, omnis vltior regio deserta est. euanescit autem, etiam multam aquam trahens, sub arenas se condens. Alij etiam ingentes ac perpetui amnes eadem ratione ibi se condunt, Epardus nimirum, qui per Mardorum regionem fluit, & Areus, à quo Areorum regio appellationem accepit, & Erymandrus, qui per Euergetas labitur: suntq; omnes hi fluij tantæ magnitudinis, vt nullus eorum Peneo Thessalia amne sit minor, qui per Tempe fluens in mare fertur. Poly- timeus autem Pencum amnem magnitudine superat.

p. 82. ante
m.

Quidius idem de Lyco & Erasino canit:

Sic vbi terreno Lycus est epotus hiatu,
Existit procul hinc, aliq; renascitur ore,
Sic modò combibitur, tecto modò gurgite lapsus
Redditur Argolicis ingens Erasinus in agris.

15. Metas

Plinius: Subeunt terras, rursusq; redduntur Lycus in Asia, Erasinus in Argolica, Tigris in Mesopotamia. Et qua in Aesculapij fonte Athenis immersa sunt, in Phalerico redduntur. Et in Atinate campo fluuius mersus post xxx. m. pass. exit, & in Aquileiensi Timaus. l. 2. c. 103.

Sedjad Polytimeum redeamus, de quo Strabo: Annem per Sogdianam fluentem (Polytimeum Ari- stobulus vocat) Macedonibus nomen imponentibus, quemadmodum & alia multa & noua fluminibus nomina indiderunt, alia aliunde deducta posuerunt, eum, rigata tellure, in solitudinem & arenosam exire terram absorberiq; sabulo, sicut & Arium, qui per Ariam labitur.

l. ii. p. 376.
edit Casau.

Hunc Strabonis locum ex Calauboni emendatione hic collocauimus, nam Xylander turpif- simè hic in vocibus Polytimei & Aristobuli exerrauit. testem habes ipsum Xylandrum, qui ex vi- tiosa manu ita Græcè edidit, & vitiosius latinè reddidit: Annem per Sogdianam fluentem & magni præcij Aristobulum esse. Corruptissimus locus, inquit Calaubonus, & qui Xylandrum miserè decepit. legendum autem $\chi\alpha\lambda\epsilon\iota\ \text{Πολυτιμητον}\ \text{Αριστοβυλ}\ \text{C}$; Aristobulus hominis est, qui de Alexandri rebus scripsit, nomen, non fluuij. Polytimeus cōtra, fluuij proprium nomen est, omnibus memorati geo- graphis & historicis, qui res Alexandri attigèr, post verba autem Strabonis $\tau\omega\ \text{Μακεδόνων}\ \text{Σεμείων}\ \text{P}$, deest vox $\tau\ \text{ἔνομα}$. Cæterum, quod Calaubonus affirmat Strabonem & Curtium dissentire in au- thoribus huius nominis Polytimei: à Strabone enim Macedonibus adscribi hominis impositio- nem, à Curtio incolis: quod verum est; sed verum nō est illos dissentire: Curtius enim non respexit tempus quod Alexandrum Magnum præcessit, sed secutum est. Incertum est enim, quo nomine vo- citatus prius fuerit, postea à Græcis Polytimeus appellatus, quis enim non videt vocem esse Græ- cam, non barbaram, ab incolis ergo atatem Alexandri secutis, qui plerique fuere Græci, (sex enim opida Alexander non procul ea regione condidit, Græcis potissimum habitata) & nomen a Mace- donibus fluuiio inditum acceperunt, & in posteros propagarunt.

p. 173. casti.

TORRENTEM.) Torrens est fluuius, vel cœlestibus aquis, vel solutis niuibibus auctus, qui ex mon- tibus præceps in campos, vel maria, vel alia flumina defertur: Vsurpatur nunc absolute genere vi-

rili tantum pro fluuio; nunc *ἐπιθετός* omnigenere, & *μεταφορικῶς*, vt oratio torrens, flumen torrens, vnda torrens, & hoc genus alia.

AQUAE MEANTIS SONVS.) Si aurem terræ admoueas, sonum ruentis audies, quod permirum est, cum interim nihil humoris in solo appareat. Possis ergo & hoc inter miracula aquarum ponere, vt & Plinius posuit.

BACTRA PERVENIT.) Regressus ad regiam Bactrianorum. De Bactris, Ecbatanis, Besso, Bessique supplicio, quorum hic est mentio, iam supra planius dictum.

TRIGINTA NOBILISSIMI.) Hanc de generosissimis Sogdianorum proceribus historiam literis & memoria dignissimam præter Curtium, quod sciam, prodidit nemo: adeo Græci omnes quantumuis verbosi, hic muti omnes qui hodie leguntur. Herodotus quidem de Tracchis, Val. Max. & Solinus de Thracibus, alijque de Cæsij, Causianis, Indis tradidère, diem natalem lacrymis & lamentis; fatalem gaudijs & tripudijs celebrantibus, nihil tamen de Sogdianis, nisi hos inter Indos recenseas, cognoui.

ADMIRATVS REX.) Hoc ingenium fuit herois Alexandri, vt virtutem etiam in hoste non admiratus tantum sit, sed amarit, coluerit, & præmijs ornarit, vt in Adalonymo, Omphi, Poro, alijque ostendit.

NUNC A TANTO REGE.) Gloriosum ducebant magni principis, regis, aut Cæsaris dextra cadere. Virg. in 10. de Lailo:

*Hoc tamen infelix miseram solabere mortem,
Aeneæ magni dextra cadis*

Ad quem Virgilij locum multa Pontanus noster, qui hanc ipsam ex Curtio historiam adducit, & plura Ludouicus de la Cerda ex diuersis scriptoribus Græcis & Latinis, quostute videbis.

NUMQUAM INIMICOS SED BELLO LACESSITOS HOSTES FUISSE.) Hoc discriminis est inter hostem & inimicum, quod hostes dicantur apud Iurifconsultos, qui nobis, vel quibus nos publicè bellum indicimus, cæteri prædones & latrones. Inimicitia propriè inter priuatos & ciues est, qui dicuntur inimici. Sed hæc nomina à scriptoribus sæpè confunduntur, & alterum pro altero etiam à Cicerone & alijs vsurpantur & permutantur. Litigatores enim etiam hostes, & hostes inimici dicuntur Græci melius & clarius dicunt, cum hostem *πολέμοιοι*, inimicum *ἐχθροί* appellant, *πολέμοιοι* & *ἐπὶ τῷ πολέμῳ* dictus est. Testantur Sogdiani iuuenes se priuatim singulos nunquam fuisse Alexandro inimicos, hostes tum demum, cum ab illo bello publico essent lacessiti. neque se priores lacessisse, sed prouocatos pugnasse.

QUANDOQUE REPETISSET.) Variant hic codices, vbi alij pro *quandoque* habent *quandocumque*, alij *quando*. chirographus Constantiensis *quandoque*, cum quo Modij quoque faciunt MSS. Sed nunquam ego apud primæ notæ scriptores Latinos lego *quandoque*, pro *quocumque*, *tempore*, vel *quandocumque*, vel *si quando*. Apud M. Tullium ponitur pro *quo tempore*. *Vtinam tunc natus essem, quando Romani dona accipere incepissent.* Quæ sanè significatio huic Curtij loco non repugnat: dixerunt reddituros *quandoque*, *quo tempore* repetisset, pro *quocumque*, *tempore*.

PEUCOLAO.) Ab hoc duce, regio postea nomen accepit, dictaque est Peucolaotis, vt est apud Arrianum, in quam Hephæstio cum Perdica, vt infra docet idem Arrianus, cum copijs missus est.

lib. 4.

CAPVT XXV.

ARGVMENTVM.

Sedecim millia accipit in supplementum. Sogdianos reliquos subigit. Ochum & Oxum flumina superat. Ad Marginiam urbem sex oppida condit.

Idem fere diebus Ptolemaus & Menidas peditum tria millia & equites mille adduxerunt mercede militaturos: Alexander quoque ex Lycia cum pari numero peditum & quingentis equitibus venit. totidem ex Syria Asclepiodorum sequebantur. Antipater Græcorum octo millia, in quibus sexcenti equites erant, miserat. itaque exercitu aucto, ad ea, quæ defectione turbata erant, componenda processit: interfectisque consternationis auctoribus quarto die ad flumen Oxum peruenit. hic quia limum vehit, turbidus semper & insalubris est potui. Itaque puteos milites cæperat fodere nec tamen humo aliè egesta existebat humor, cum in ipso tabernaculo regis conspectus est fons, quem quia tarde notauerant, subito extitisse finxerunt. rexque ipse credi voluit donum id fuisse. Superatis deinde amnibus Ochum & Oxum ad urbem Marginiam peruenit. circa eam sex oppidis cõdendis electa sedes est: duo ad meridiem versa, quatuor spectantia ad orientem, modicis inter se spacijs distabant, ne procul repetendum esse mutuum auxilium. hæc omnia

ita

fra sunt in editis collibus, tum velut freni domitarum gentium: nunc originis sua oblita seruiunt quibus imperauerunt.

PTOLEMAEVS ET MENIDAS.) De eodem hoc supplemento Arrianus, sed indistinctè alijs atque alijs etiam ducibus nominatis. *Per idem quoque tempus accesserunt è maritimâ orâ Epocillus & Melanidas ac Ptolemæus Thracum Dux, qui pecunias cum Menete missas & socios ad mare deduxerant.*

MENIDAS.) Menidæ apud Arrianum nulla hic mentio, sed cuiusdam Melamidæ, seu Melanidæ. Menidam Curtius *suprà sæpè laudat.

MERCEDE MILITATVROS.) Quos Græci *μειδοπόρους & ξένους*, Curtius cum Latinis *peregrinos & 36.* milites, mercede conductos; mercede militantes, mercenarios appellat.

ALEXANDER.) Cognomini hic Alexandro regi fortasse ille fuit, de quo Curtius l. 8. cap. 21. *Duces his dati sunt Charus & Alexander, quem rex nominis, quod sibi cum eo commune esset, admonuit.* Sequitur mox de generosa eiusdem morte, quam eodem loco & cap. leges. De Lycia, cuius hic mentio, dictum l. 3. c. 1.

ASCLEPIODORVM.) Haud scio an homonymia fallat, idemque sit hic Asclepiodorus cum illo, qui (vt est in sequenti *libro) cum Hermolao aduersus ipsum Alexandrum coniurauit: *Nec puerili impetu, inquit Curtius, rem executi sunt, quippe solerter legerunt, quos in societatem sceleris adfiscerent, Nicostratum, Antipatrum, Asclepiodorumq; placuit & Philotam assumi.* *cap. 13.

ANTIPATER.) Nobilissimus ille Macedoniae prætor hic erat, qui, absente Alexandro, regnum Græciæ administravit. non ille, quem modò suprà inter Hermolai coniuratos numeravi.

CONSTERNATIONIS VICTORIBVS.) Defectionis principibus Arface, Barfane, & alijs. Arrianus: *Interea ad eum venerunt Phrataphernes Parthorum Satrapa, & Stasanor ad Areos missus, vt Arfacem comprehenderent, quem quidem vincitum adduxerunt & Barzanem, quem Bessus Parthis Satrapam dederat, ac nonnullos alios, qui tum temporis vna cum Besso defecerant.*

AD OXVM FLVMEN.) De hoc flumine multa suprà enarrauimus. *conspicuitus est fons.* Plutarchus olei, non aquæ fontem extitisse affirmat. Eulathius ad Dionysium geminos fontes profuluisse tradit, aquæ & olei. Geographus in x. idem de fonte olei ad Ochum, non Oxum narrat. *1.7. c. 6. & 10 Proluf. c. 8. Strabo hoc de Ocho flumine, non Oxo narrat.

OCHO ET OXO.) Strabo in loco iam laudato de vtroque flumine hæc tradit: *Fodientes quodque prope Ochum flumen, inueniri perhibent olei scaturiginem. Verisimile est, sicut nitrosi quidam & adstringentes humores ac bituminosi etiam & sulfurei terram perfluunt, ita & pingues reperiri. raritas facit, vt fides minus facile habeatur. Labi Ochum alij per Bactrianam, alij præter Bactrianam affirmant, alij diuersum ad ostia vsque ab Oxo, & versus Austrum ab eo disitum: cum quidem in Hyrcania vterque in mare exeant: alij ab initio diuersos farentur, sed inter se corae sæpè ad sex aut septem stadia Oxo dilatato. Proinde si verus Strabo, & alij, fallitur Thomas Bozius, qui ante Christum natum, nullum oleo fontem fluxisse existimat: tom. 2. c. 16.*

Idem Geographus de eisdem fluminibus paulò suprà. *Diuiditur autem Hyrcania etiam fluminibus Ocho & Oxo, vsque ad ostia, quibus in mare exeunt. De his, Ocho per Neseam fluit: quidam Ochum in Oxum illabi affirmant.* P. 351

De Oxo multa quoque Arrianus, qui de geminis quoque fontibus iuxta regis tabernaculum reptis in quarto *tradit. *lib. 4. p. 89.

AD VRBEM MARGINIAM.) Ciuitas Marginia, regio Margiana à Margo, seu Margone flumine dicta. Goropius in Indoscythicis vocem à Cimmerica, hoc est, Scythica seu Germanica dialecto deducit, Mare, quod limitem & medullam sonat nobis. Margiana autem ad mare Caspium & Occidentem regiones Comerorum finiebat.

Idem Goropius Nam ex arca & quæ in paropamisio hæsit, rectè in Marginiam descendisse existimat, ubique gestatis vuis, captis vertigine captum. pag. 517.

Porrò *Strabonis locus est in secundo. *In Margiana innum vitis truncum inueniri aiunt sæpè, qui duabus viri vlnis contineatur: vnam bicubitalem. Et in xi. Vicina est etiam Margiana, sed solitudine campi cinguntur. Miratus autem regionis fertilitatem Antiochus Soter muro eam circumdedit, citius ambitus continet stadia mille quingenta (quæ efficiunt apud nos millaria septem & quadraginta, stadijs non plus quatuor demtis) vrbemq; in ea condidit Antiochiam. Hæc quoque terra vitibus abundat. Ferunt inueniri ibi vites frequenter, quarum caudex tantus sit, quantum duo viri possint amplecti, vnam bicubitalem. Eandem Margianæ felicitatem & situm *Solinus cap. 51. feliciter exposuit: *Ei, inquit, proximat Margiana vel alia tem montibus clauditur, ambitu stadiorum mille quingentorum: inaccessa pænè ob incommodum ardensa solitudinis: qua per centum & viginti millia passuum vndiq; versus circumfusa est. (quæ sunt nonnatum milliarium quatuor & viginti) regionis huius amœnitatem Alexander M. vsque ad eò miratus est, vt ibi primum Alexandriam condere, quam mox à barbaris excisam Antiochus Seleuci filius reformauit, & de nuncupatione demus sua dixit Seleuciam: cuius vrbis circuitus diffunditur in stadia septuaginta (duo millia cum quadrante.) In hanc Orodes Romanos captos Crasiana clade deduxit. Eadem terè Plinius quem hic omitto.* *lib. 2. lib. 11. *vel alia edit. c. 61.*